
JEDNACÍ   A   VOLEBNÍ   ŘÁD 

Výrobně – obchodní  družstvo  VELKÝ  BOR 

                             (  název a sídlo družstva ) 

 

 

                                  Článek  1 

     Jednací a volební řád v souladu se zákonem a stanovami družstva 

upravuje zásady činnosti a jednání orgánů, jejich volbu a odvolání. 

 

 

                           Článek  2 

     Orgány družstva jsou: 

a)  členská schůze 

b)  představenstvo 

c)  kontrolní komise 

d)  další orgány družstva podle stanov 

 

Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva, na které členové 

uplatňují svá práva řídit a spravovat záležitosti družstva a kontrolovat 

jeho činnost. 

 

 



                            Článek  3 

1) Svolání členské schůze je upraveno stanovami družstva. 

2) O konání řádné členské schůze, programu a její přípravě 

rozhoduje představenstvo, které členskou schůzi také svolává. 

3) Představenstvo svolává členskou schůzi ve lhůtách určených 

zákonem a stanovami. 

 

 

                   Článek  4 

1) Účast na členské schůzi je právem a povinností každého člena. 

Představenstvo může podle potřeby přizvat i další osoby 

nečleny družstva nebo zaměstnance. 

2) Jednání členské schůze řídí člen pověřený k tomu orgánem 

družstva, který ji svolal či jiná osoba určená dle stanov. 

Programy, návrhovou a volební komisi dá členské schůzi 

odsouhlasit. 

3) Předsedající dbá na to, aby všechny body programu byly 

náležitě projednány. 

4) Do diskuze se lze přihlásit písemně nebo zvednutím ruky, 

slovo v diskuzi uděluje předsedající zpravidla v pořadí v jakém 

se do diskuze členové přihlásili. Předsedající je také oprávněn 

slovo diskutujícímu odejmout zejména tehdy, pokud jeho 

diskusní příspěvek přesahuje vymezenou dobu nebo se netýká 



projednávané problematiky nebo i v jiných případech. 

Nebyla-li zvolena návrhová komise, je předsedající povinen 

zajistit návrh usnesení, příp. navrhnout řešení, jakým způsobem 

se zabezpečí splnění úkolů, které vyplynuly z diskuze nebo 

jednání členské schůze. 

5) Podmínky, za jakých je členská schůze usnášení schopná a kdy je 

usnesení přijato, jsou uvedeny ve stanovách družstva. 

 

 

                         Článek   5 

1) O každé členské schůzi pořídí ten, kdo ji svolal zápis, který 

kromě náležitostí stanovených v zákoně a ve stanovách musí 

obsahovat počet všech členů družstva, počet přítomných členů, 

počet všech hlasů a počet přítomných hlasů, schválený program 

jednání, stručný popis průběhu schůze a přijatá usnesení 

s uvedením počtu členů přítomných při hlasování osobně nebo 

v zastoupení, o počtu jejich hlasů a počtu hlasů, které odevzdali 

pro přijetí usnesení. 

2) Zápis podepisuje ten, kdo členskou schůzi svolal, zapisovatel a 

nejméně dva ověřovatelé zápisu. Přílohu zápisu, která k němu 

musí být trvale připojena, tvoří podklady stanovené zákonem a 

stanovami. 



3) Zápisy o jednotlivých členských schůzích se číslují v pořadí, jak 

za sebou následují a za jejich uchování odpovídá předseda 

družstva. 

 

 

                   Článek  6 

1) Jednání představenstva a kontrolní komise a případně dalších 

komisí upravuje jednací řád představenstva a komisí, který 

schvaluje představenstvo. 

 

 

                Volba  orgánů  družstva 

                  Článek  7 

     Za přípravu voleb zodpovídá představenstvo. O způsobu voleb 

orgánů družstva rozhoduje členská schůze. po zahájení členské 

schůze přednese předsedající návrh představenstva na způsob voleb 

a členská schůze rozhodne, zda se bude volit tajným hlasováním nebo 

veřejně. 

 

 

                                 Článek  8 

1) Návrhy na kandidáty do volených orgánů družstva podávají 

členové družstva nebo je navrhuje představenstvo. 



2) Pravidla pro navrhování a výběr kandidátů určuje 

představenstvo. Usiluje o to, aby orgány zobrazovaly průřez 

členské základny a při výběru přihlíží k morálním vlastnostem a 

výši členského podílu. 

3) Představenstvo projedná s navrhovanými kandidáty jejich 

kandidaturu a zjistí, zda s ní navrhovaný souhlasí. 

 

 

                     Článek  9 

     Představenstvo pořídí volební seznam, do něhož zapíše všechny 

členy družstva. 

 

 

                               Článek  10 

     Při volbě členů orgánů veřejným hlasováním se hlasuje o každém 

kandidátovi jednotlivě. Členská schůze může před hlasováním 

rozhodnout, zda se budou sčítat jen hlasy „ proti“ a „zdržel se“ a 

hlasy  „pro“ se zjistí jako rozdíl mezi všemi přítomnými členy a tím  

kdo hlasovali „proti“ nebo „zdržel se“. Kandidáti se při volbě 

veřejným hlasováním volí v pořadí podle abecedy prvního písmene 

příjmení. Sčítání hlasů provádí členové volební komise nebo i další 

určení členové. Zvolen je kandidát, pro kterého hlasovala 

nadpoloviční většina přítomných ( nebo nejvíce členů ). 



                               Článek  11 

1) Pro volbu tajným hlasováním zajistí představenstvo volební 

lístky, které musí být jednotné. Kandidáti se na volební lístky 

řadí v pořadí, které určí představenstvo družstva. 

2) Představenstvo zabezpečí volební urnu, její zapečetění a 

oddělený prostor, kde může volič volební lístek upravit. 

 

 

                      Článek  12 

1) Volby řídí volební komise zvolená veřejně na začátku členské 

schůze. 

2) Pokud se členská schůze rozhodne pro veřejné volby, provede 

celý volební akt volební komise podle článku  10  tohoto řádu. 

3) Pokud členská schůze rozhodne, že se volby provedou tajným 

hlasováním, řídí jejich průběh volební komise tak, že všem 

přítomným vydá proti podpisu hlasovací lístky. Dbá na to, aby 

každý volič mohl upravit volební lístek v odděleném prostoru, 

do něhož po dobu jeho přítomnosti nesmí nikdo vstoupit a aby 

volič vložil upravený hlasovací lístek do zapečetěné volební 

urny. Nesouhlas s volbou navrženého kandidáta projeví volič 

škrtnutím jména a příjmení. V případě, že hlasovací lístek není 

upraven, připadá hlas navrženým kandidátům od nejnižšího 

pořadového čísla do určeného počtu členů orgánů. 

Za neplatný volební lístek je považován ten, na němž je 

provedena jakákoliv jiná úprava. V pochybnostech rozhoduje 

volební komise. 

 



                       Článek  13 

1) Po skončení voleb a otevření volební schránky, sčítají členové 

volební komise odevzdané hlasy. 

2) Komise vyhotoví zápis s údaji o počtu voličů, počtu vydaných 

hlasovacích lístků, počtu odevzdaných hlasovacích lístků, 

počtu hlasů „pro“ a „proti“ kandidátů a zda byl kandidát 

platně zvolen. 

3) Zvoleni jsou kandidáti, kteří obdrželi nejvíce hlasů, vždy však 

více než jednu polovinu hlasů voličů přítomných na členské 

schůzi. Kandidáti, kteří obdrželi nejméně hlasů, ale obdrželi 

více než polovinu hlasů přítomných se stávají náhradníky do 

orgánů a v případě, že  počet členů orgánů byl již naplněn 

z kandidátů, kteří dostali ve volbách více hlasů. 

4) Nepodařilo-li se zvolit tolik kandidátů, aby orgány měly plný 

počet členů, navrhne představenstvo na téže členské schůzi 

další kandidáty, o kterých se hlasuje veřejně. Pokud se ani 

takto nepodaří naplnit orgány, provede představenstvo 

přípravu nových voleb a výběr kandidátů a do 30-ti dnů svolá 

členskou schůzi k provedení voleb na nezvolené funkce. 

 

 

 

                Článek  14 

     Zpráva volební komise a volební lístky se archivují po dobu 

volebního období. 

 

Tato změna jednacího  a  volebního řádu byla schválena na členské 

schůzi dne  5.5.2017. 

 

                                                                  ………………………………. 

                                                                       předseda  družstva 


